
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
 
 

 

Originale 
 

 

Reg. Gen. N° 215 
Del 18/04/2024  

 

Reg. Serv. 7 N° 59 
Del 18/04/2024 

 

Oggetto: Proroga di n. 3 mesi dell’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse alla Società in 
House “IGEA srl”. 

CIG: B15121BCF0 

CUP: B79J23000260004 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto (18) del mese di aprile, nel proprio Ufficio il Responsabile del 
Servizio ha adottato la seguente determinazione; 

Il Responsabile del Servizio n. 7 

(Ing. Pietro Fragale) 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2024 con cui è stato conferito all’Ing. Pietro Fragale la nomina di Responsabile del Servizio n. 7; 
Visto il Decreto del Sindaco n° 01/2024 con cui il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile dell’Area 
finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 

 

Premesso che 
- con deliberazione G.C. n. 60 del 08/04/2019 avente ad oggetto: “Costituzione società a responsabilità limitata in house 

a totale partecipazione comunale per la gestione di servizi pubblica rilevanza economica e non. Atto di indirizzo” la 
Giunta comunale ha espresso indirizzo per: “la costituzione di una società di servizi pubblica unipersonale denominata 
“IGEA srl”; 

- con successiva deliberazione di C.C. n. 30 dell’01/07/2019 si procedeva a deliberare la Costituzione della Società a 
Responsabilità Limitata in House, a totale partecipazione comunale denominata “IGEA” per la gestione dei servizi 
pubblici a rilevanza economica e non; 

- in data 19.09.2019, a rogito del Notaio Avv. Sebastiano Panzarella, con repertorio n^ 22509, è stata costituita la società 
IGEA SRL a totale partecipazione pubblica; 

- con deliberazione G.C. n. 98 del 11.06.2019 l’Amministrazione Comunale ha iniziato il suo percorso volto alla 
costituzione di una società pubblica per la gestione dei servizi pubblici locali ai fini di cui all’art. 5, comma 2, D.Lgs. 
175/2016, della compatibilità con la disciplina europea degli aiuti di Stato per come illustrati nella relazione di fattibilità; 

- con la deliberazione del C.C. n. 30 dell’01/07/2019, avente ad oggetto: “costituzione società a responsabilità limitata in 
house, a totale partecipazione comunale denominata “IGEA srl” per la gestione dei servizi pubblici a rilevanza 
economica e non.”, è stata deliberata l’approvazione della costituzione della Società IGEA srl, si è proceduto 
all’approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto; 

- con deliberazione C.C. n. 37 del 10.09.2019, è stata approvata la costituzione del capitale sociale della società IGEA SRL 
unipersonale attraverso il conferimento dei mezzi e dotazione finanziaria iniziale; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.26 del 17.02.2022 si modificava l’art. 6, comma 4 del vigente Statuto. 

- la società  IGEA  srl  con  verbale  assembleare del  16.10.2019 ha  approvato  il  regolamento  per  il  reclutamento  del 
personale dipendente ai sensi dell’art 19 del d.lgs 175/2016; 

- la  deliberazione  di  G.C.  174  del  22/10/2019  è  stato  approvato  il  regolamento  per  il  reclutamento  del  personale 
dipendente ai sensi dell’art 19 del d.lgs 175/2016; 

Preso atto che con Deliberazione C.C. n. 09 del 13/04/2023 con cui sono stati approvati gli atti e si è stabilito di procedere 
all’affidamento secondo la formula dell’in house providing in favore della Società IGEA srl del segmento di servizi di 
manutenzione ordinaria delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse, tenendo conto di quanto riportato nella 
relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012, conservata in atti;



Considerato che la stazione appaltante ha effettuato preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta 
della società in house Igea srl, e le motivazioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della 
forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, sono contenute nella citata relazione ex art. 34 del 
D.L. 179/2021, approvata dal Consiglio Comunale; 
Preso che l’affidamento alla Società IGEA srl, è rispondente alle esigenze di immediata operatività e di armonizzazione con 
le previsioni normative di razionalizzazione e accorpamento di società che svolgono funzioni analoghe, in una 
prospettiva di efficienza, efficacia e contenimento della spesa pubblica, e si rileva coerente con il citato processo di 
razionalizzazione delle società partecipate; 

Dato atto che in tali condizioni l’affidamento diretto nei confronti della Società Igea srl, società in house interamente 
partecipata dal Comune di Gizzeria, costituisce, a beneficio della collettività ed anche rispetto agli obiettivi di universalità 
e socialità, nonché ai fini dell’ottimale impiego di risorse pubbliche, la modalità più congrua ed economica di gestione del 
Servizio di igiene urbana; 
Preso atto che con propria determinazione Reg. Gen. n. 211 del 18/04/2023, per le motivazione riportate in premessa,  si 
procedeva all’affidamento nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del d.lgs. 175/2016, 
secondo la formula dell’in-house-providing, a favore della Società IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) via Albania -24, cap 88040 - 
Indirizzo PEC - igeagizzeria@pec.it - Numero REA CZ – 208841 Codice fiscale e P.I. 03717270791, dei servizi di manutenzione 
ordinaria delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse per l’importo complessivo di euro 101.517,00, oltre IVA al 22%; 
Dato atto che l’affidamento ad IGEA srl ai sensi dell’art. 192 del dlgs 50/2016 smi, è stato previsto per un periodo di mesi 
dodici, per un periodo transitorio, per la durata di un anno, motivato e finalizzato ad dare economicità ed efficienza al 
servizio di manutenzione ordinaria delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse, servizio pubblico essenziale, in 
attesa dell’individuazione da parte dell’Autorità per il servizio di gestione idrica integrate nell’ATO Catanzaro 2 per giungere 
all’individuazione del gestore unico, come prevede la normativa nazionale e regionale e alla sua operatività. 

Preso atto che è in corso la procedura di gara per l’affidamento al gestore unico che verrà espletata a breve da parte di 

ARRICAL; 
Ritenuto opportuno procedere con una proroga del contratto per n. 3 mesi nelle more dell’espletamento della gara per 
l’aggiudicazione al gestore unico, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Vista la richiesta, trasmessa tramite piattaforma CUCmare in data 16/04/2024 con prot. n. 2915, di disponibilità alla proroga 
per n. 3 mesi dei servizi di manutenzione ordinaria delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse agli stessi patti e 
condizioni del contratto originario, per l’importo complessivo di euro 25.795,41 oltre IVA al 22%; 
Visto il verbale del 18/04/2024 con cui si prendeva atto della disponibilità alla proroga del servizio per n. 3 mesi nelle more di 
espletamento della gara per affidamento al gestore unico, da parte di IGEA srl  che ha trasmesso tramite piattaforma 
CUCmare; 
Richiamato Il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016. c.d. “codice degli appalti” e, in particolare l’art. 192 che disciplina gli affidamenti in 
house; 
Visto Il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
Visto l’art.113 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il T.U. 81/2008; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 
Viste le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016. c.d. “codice degli appalti” e, in particolare l’art. 192 che disciplina gli affidamenti in house; 

- La L.R. n. 10 del 20 aprile 2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- L’art.113 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- Il parere del Revisore dei Conti del 06/04/2023, acquisito in atti al protocollo dell'Ente n. 2596; 

- Lo Statuto Comunale; 
Ritenuto opportuno prorogare di n. 3 (tre) mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 nelle more dell’espletamento della procedura 
di gara per l’individuazione del gestore unico da parte dell’ARRICAL, l’affidamento effettuato ai sensi degli artt. 5 e 192 del 
D.Lgs. n. 50/2016 smi, alla società in house IGEA srl, servizio di manutenzione ordinaria delle strade e della rete idrica con 
prestazioni connesse, tenuto conto di quanto riportato nella relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 citata in premessa e della 
Delibera di C.C. n. 09 del 13/04/2023; 
Dato atto che non sussistono casi e situazioni di cui all’art. 42 del Codice; 
Verificato che i requisiti richiesti dalla normativa sono soddisfatti in quanto: 

- i capitali della società Igea srl sono al 100% di proprietà del Comune di Gizzeria; 



- la società Igea srl svolge attività di servizi esclusivamente in favore del Comune di Gizzeria l’Igea srl è la 
società operante in regime di “in house providing” del Comune di Gizzeria, ovvero sottoposta a controllo 
analogo, in quanto l’Amministrazione esercita sulla persona giuridica di cui trattasi, un controllo analogo a 
quello da esse esercitato sui propri servizi ed inoltre il 100% delle attività della persona giuridica controllata, 
sono effettuate nello svolgimento dei compiti affidati e non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali 
private; 

 
Tutto ciò premesso 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. Di procedere, per le motivazione riportate in premessa,  alla proroga per n. 3 (tre) mesi del contratto di affidamento nel 

rispetto di quanto previsto dagli artt. 106, 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del d.lgs. 175/2016, secondo la formula 
dell’in-house-providing, a favore della Società IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) via Albania -24, cap 88040 - Indirizzo PEC 
- igeagizzeria@pec.it - Numero REA CZ – 208841 Codice fiscale e P.I. 03717270791, deI servizi di manutenzione ordinaria 
delle strade e della rete idrica con prestazioni connesse per l’importo complessivo di euro 25.795,41 oltre iva al 22%; 

3. Di dichiarare l’aggiudicazione efficace avendo già proceduto alla verifica dei requisiti; 
4. Di dare atto che la durata della proroga dell’affidamento è di mesi 3 (tre) e che la data di scadenza del contratto potrà 

essere anticipata per intervenute disposizioni legislative o per l’attivazione del servizio di gestione idrico integrato da parte 
dell’ARRICAL  (L.R. n. 10 del 20 aprile 2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”), senza che l’Affidatario 
possa vantare  pretese  di  alcun  genere  nei  confronti  dell’Amministrazione,  se  non  il  pagamento  dei  canoni  per  i  
servizi effettivamente svolti sino a quel momento, per come previsto dal capitolato; 

5. Di impegnare la somma necessaria al presente affidamento di euro 25.795,41 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 
euro 31.470,41 sul capitolo 1472/1; 

6. Di dare atto che il CIG per la presente procedura è: B15121BCF0; 
7. Di trasmettere il presente atto per quanto di competenza: 

a. Al Responsabile dell’area economico-finanziaria; 
b. All’Ufficio Segreteria; 
c. Alla società Igea srl; 

mailto:igeagizzeria@pec.it


 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà 

esecutIVA con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 18/04/2024 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

 Ing. Pietro Fragale 

 

     __________________________ 
  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 18/04/2024 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 

   ________________________________ 

 
 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 18/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                                   

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà 

esecutIVA con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 18/04/2024 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

F.to Ing. Pietro Fragale 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 
Gizzeria, 18/04/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

    
 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 18/04/2024 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Rag. Aldo ROSATO 

 

 

Copia Conforme all’originale 

   Gizzeria, lì  

     Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

 

 


